
HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 21 DE SEPTIEMBRE DE 2021 A 
LAS 16:00 HORAS 

ORDEN DEL DÍA 

1. Pase de lista y declaración de Quórum Legal. 

2. Instalación de la sesión. 

3. Lectura y aprobación del Orden del día. 

4. Lectura, aprobación y firma de las actas numero 28 y 29 correspondientes a la sesión ordinaria 
de fecha 07 de septiembre y sesión solemne de fecha 11 de septiembre de 2021. 

5. Participación de los integrantes del Honorable Ayuntamiento Municipal: 

5.1. C. Emeterio Moreno Magos, Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, quien 
solicita se le autorice realizar la entrega de estímulo a los regidores del H. Ayuntamiento 
municipal por la gestión de recursos extraordinarios que realizaron para el desempeño de 
sus respectivas comisiones 

5.2. Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de Gobernación, Bandos, 
Reglamentos y Circulares quien solicita se apruebe la licencia comercial para la apertura 
del negocio denominado “The Puky´s PUB" con giro comercial "Bar y Cantina” en el Barrio 
de San Mateo. 

5.3. Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de Gobernación, Bandos, 
Reglamentos y Circulares quien solicita se apruebe la licencia comercial para la apertura 
del negocio denominado "Francisco Villa" con giro comercial "Abarrotes con venta de 
cerveza, vinos y licores en botella cerrada para llevar" en la Comunidad de Zothe. 

5.4. Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de Gobernación, Bandos, 
Reglamentos y Circulares quien solicita se apruebe la licencia comercial para la apertura 
del negocio denominado “Tiendas Tres B Huichapan II" con giro comercial de "Tienda de 
conveniencia con venta de bebidas alcohólicas" en el Barrio Centro Histórico. 

5.5. Regidora Janette Rojo Rufino, Presidenta de la Comisión de Gobernación, Bandos, 
Reglamentos y Circulares quien solicita se apruebe la licencia comercial para la apertura 
del negocio denominado "El Güero" con giro comercial de "Abarrotes con venta de 
cerveza, vinos y licores en botella cerrada para llevar" en el Barrio Abundio Martínez. 

6. Lectura de la Correspondencia Recibida. 

7. Asuntos generales 

7.1. Participación de los integrantes del H. Ayuntamiento Municipal. 

8. Convocatoria para próxima sesión  

9. Clausura de la Sesión. 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
PRESENTE. 

Con fundamento en el artículo 144 fracción III, VI, 157 fracción I de la Constitución Política 
del Estado de Hidalgo, artículos 56 fracción I inciso a), 60 fracción I inciso j), de la Ley Orgánica 
Municipal y demás relativos y aplicables en materia solicito la aprobación del proyecto de acuerdo en 
base a los siguientes: 

CONSIDERANDOS: 

I. La Constitución Política del Estado de Hidalgo establece que se considera remuneración o 
retribución toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, 
gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y 
cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean 
propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en actividades oficiales. 
 
II. La Ley Orgánica Municipal del Estado de Hidalgo establece que Proveer en la esfera 
administrativa, conforme a sus capacidades y recursos, lo necesario para el mejor desempeño de 
las funciones que le señalen esta u otras leyes, bandos y reglamentos. El Ayuntamiento y sus 
comisiones, podrán ser asistidos por los órganos administrativos municipales a fin de cumplir con 
sus atribuciones 
 
III. Vigilar que los funcionarios y comisiones encargadas de los diferentes servicios municipales, 
cumplan puntualmente con su cometido, de acuerdo con los reglamentos municipales 
correspondientes. 

 
En tal virtud y en base a lo antes expuesto, el que suscribe C. Emeterio Moreno Magos, 

Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, Hidalgo les solicito tengan a bien aprobar el 
siguiente proyecto de: 

ACUERDO: 

Único: Con fundamento en el artículo 157 fracción I de la Constitución Política del Estado 
de Hidalgo, artículos 56 fracción I inciso a), 60 fracción I inciso j) de la Ley Orgánica Municipal, Se 
autoriza al C. Emeterio Moreno Magos, Presidente Municipal Constitucional de Huichapan, realizar la 
entrega de estímulo a los regidores del H. Ayuntamiento municipal por la gestión de recursos 
extraordinarios que realizaron para el desempeño de sus respectivas comisiones el cual consiste en: 
 

1. Analizar los informes de las actividades trimestrales presentados por cada uno de los 
regidores, en los que se refleja las evidencias de las gestiones y recursos extraordinarios 
gestionados para el desempeño de sus actividades inherentes a regiduría y/o sus 
comisiones. 
 

2. Terminado el análisis se entregará un estímulo económico que constará de una quincena de 
salario a los tres regidores que hayan gestionado más recurso extraordinario para el 
desempeño de sus actividades.  
 

3. Dicho estimulo se entregará en el mes de octubre de cada año que comprenda esta 
administración municipal, después de haber entregado su informe trimestral 
correspondiente. 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 
 

C. EMETERIO MORENO MAGOS 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

PUNTO 5.1



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, REGLAMENTOS Y 
CIRCULARES 

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

70, 71 y 72 de la Ley Orgánica Municipal, artículos 175, 176 y 177 fracción III del 
Bando de Gobierno y Policía, artículos 3, 4, 11 fracción VIII, 14, 15, 16, 24, 26 y 27 del 
Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el municipio de 
Huichapan, Hidalgo y los artículos 108, 120, 124, 125 y 129 del Reglamento Interior del H. 
Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo y demás relativos y aplicables en materia y dando 
cuenta de los siguientes: 

ANTECEDENTES 

I. En la sesión ordinaria de fecha 07 de septiembre del presente fue turnada a la 
Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares el oficio del Director de 
Reglamentos, Espectáculos y Comercio donde remite a la Comisión la solicitud de 
licencia comercial para la apertura del negocio denominado "The Puky´s PUB" con giro 
comercial de "Bar y Cantina" 

II. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares con fundamento en el 
Reglamento Sobre Venta Consumo y Fabricación de bebidas alcohólicas del Municipio 
y el Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo analizaron en 
mesa de trabajo celebrada el día 14 de septiembre del presente la solicitud presentada 
por C. Eloy Guadarrama Ramírez para la apertura del negocio denominado "The 
Puky´s PUB" con giro comercial "Bar y Cantina"  

III. Del análisis del expediente la solicitud cumple con lo establecido por el articulo 22 
sección primera y segunda del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de 
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo en cuanto a la 
documentación entregada. 

IV. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares realizo la inspección 
al domicilio del negocio que solicita la licencia comercial el día 14 de septiembre y se 
constata y verifica cumple con la distancia reglamentaria establecida en el artículo 22 
sección cuarta fracción I del Reglamento sobre Venta Consumo y Fabricación de 
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo que a la letra dice “I.- 
Tratándose de cantinas, bares, cervecerías, billares, expendios y depósitos en un radio 
de 300 metros lineales de distancia, no debe estar ningún otro establecimiento de 
características semejantes al que se pretende abrir.”  

V. Una vez revisado y analizado el expediente la comisión dictamina en sentido positivo la 
solicitud, motivo por el cual la Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y 
Circulares solicita al pleno del H. Ayuntamiento se autorice el siguiente proyecto de: 

 
PUNTO 5.2 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

ACUERDO 

Primero: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 175, 176 y 177 fracción III 
del Bando de Gobierno y Policía para el Municipio de Huichapan, Hidalgo se emite la 
autorización comercial a nombre del C. Eloy Guadarrama Ramírez para la apertura del 
negocio denominado "The Puky´s PUB" con giro comercial "Bar y Cantina" con domicilio en 
calle Catarino Chacón s/n Barrio San Mateo perteneciente a este municipio de Huichapan, 
Hidalgo. 

Segundo: Queda estrictamente prohibida la venta y consumo de cerveza y bebidas 
alcohólicas a menores de edad, apercibiendo al interesado que en caso de omisión a la 
presente disposición se aplicaran las sanciones establecidas en el capítulo Decimo artículos 
71 al 87 del Reglamento sobre Venta Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
Vigente en el municipio, y demás relativos y aplicables a los casos que amerite. 

Tercero: La autorización comercial en cuestión tendrá una vigencia de un año natural 
y podrá renovarse dentro de los tres primeros meses del año siguiente. En caso contrario, se 
procederá a la cancelación de la misma. 

Cuarto: El horario único en que podrá ejercer la presente autorización para la venta de 
bebidas alcohólicas, será el establecido en el artículo 48 fracción II del Reglamento sobre 
Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas vigente en nuestro municipio será de 
Lunes a Domingo de las 15:00 a las 22:00 horas. 

Quinto: Con fundamento en el artículo 20 de la Ley de Ingresos para el Municipio de 
Huichapan, Hidalgo, correspondiente al ejercicio fiscal 2021, el pago de derechos por la 
expedición de la placa de funcionamiento por apertura será de $24, 143.40 (Veinticuatro mil 
ciento cuarenta y tres pesos 40/100 M.N.) 

Sexto: Al presente acuerdo le serán aplicables las disposiciones que regulen el 
Reglamento Sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas del Municipio de 
Huichapan, el Bando de Gobierno y Policía, y demás disposiciones dictadas por este H. 
Ayuntamiento Municipal. 

TRANSITORIOS 

Primero: Se gira copia del presente acuerdo al Lic. Leonardo Pimentel Colón, Director 
de Reglamentos, Espectáculos y Comercio para que notifique al interesado. 

Segundo: El horario establecido en el acuerdo cuarto del presente acuerdo deberá 
sujetarse a lo establecido en el Decreto Municipal número 04 emitido por el Concejo 
Municipal Interino de Huichapan, Hidalgo, publicado en el periódico oficial del estado el 23 de 
noviembre de 2020 o cualquier otra disposición referente a medidas preventivas sanitarias, el 
horario autorizado hace referencia de manera general al horario en el que podrá funcionar 
una vez que nos encontremos en semáforo epidemiológico color verde, hasta que eso 
suceda deberá acatar lo establecido en el artículo décimo tercero fracción a) del Decreto 
Municipal o su equivalente. 

RESPETUOSAMENTE 

 
REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 
BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

RÚBRICA 

PUNTO 5.2 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, 
REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en el artículo 70, 71 y 72 de la Ley Orgánica Municipal, artículos 175, 
176 y 177 fracción III del Bando de Gobierno y Policía, artículos 3, 4, 10 fracción VI, 14, 15, 
16, 22, 26 y 27 del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
en el municipio de Huichapan, Hidalgo y los artículos 108, 120, 124, 125 y 129 del 
Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo y demás relativos y 
aplicables en materia y dando cuenta de los siguientes: 

ANTECEDENTES 

I. En la sesión ordinaria de fecha 07 de septiembre del presente fue turnada a la 
Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares el oficio del Director de 
Reglamentos, Espectáculos y Comercio donde remite a la Comisión la solicitud de 
licencia comercial para la apertura del negocio denominado "Francisco Villa" con giro 
comercial de "Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores en botella cerrada para 
llevar" 

II. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares con fundamento en el 
Reglamento Sobre Venta Consumo y Fabricación de bebidas alcohólicas del Municipio 
y el Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo analizaron en 
mesa de trabajo celebrada el día 14 de septiembre del presente la solicitud presentada 
por la C. Lisandra Mendoza Paz para la apertura del negocio denominado "Francisco 
Villa" con giro comercial "Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores en botella 
cerrada para llevar" 

III. Del análisis del expediente la solicitud cumple con lo establecido por el articulo 22 
sección primera y segunda del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de 
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo en cuanto a la 
documentación entregada. 

IV. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares realizo la inspección 
al domicilio del negocio que solicita la licencia comercial el día 14 de septiembre de 
2021 y se constata y verifica cumple con la distancia reglamentaria establecida en el 
artículo 22 sección cuarta fracción III del Reglamento sobre Venta Consumo y 
Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo que a la 
letra dice “III.- Están exento de lo prohibido en las dos fracciones anteriores los 
restaurantes bar, restaurantes, misceláneas, tiendas de abarrotes, supermercados, 
casinos, clubes sociales y deportivos, círculos sociales y semejantes, hoteles y 
aquellos establecimientos que se instalen en áreas comerciales de acuerdo al plan de 
desarrollo urbano.” 

V. Una vez revisado y analizado el expediente la comisión dictamina en sentido positivo la 
solicitud, motivo por el cual la Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y 
Circulares solicita al pleno del H. Ayuntamiento se autorice el siguiente proyecto de: 

 
PUNTO 5.3 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

ACUERDO 

Primero: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 175, 176 y 177 fracción III 
del Bando de Gobierno y Policía para el Municipio de Huichapan, Hidalgo se emite la 
autorización comercial a nombre de la C. Lisandra Mendoza Paz, para la apertura del 
negocio denominado "Francisco Villa" con giro comercial "Abarrotes con venta de cerveza, 
vinos y licores en botella cerrada para llevar" con domicilio en Calle Francisco Vila s/n Barrio 
3 de la comunidad de Zothe, perteneciente a este municipio de Huichapan, Hidalgo. 

Segundo: Queda estrictamente prohibida la venta y consumo de cerveza y bebidas 
alcohólicas a menores de edad, apercibiendo al interesado que en caso de omisión a la 
presente disposición se aplicaran las sanciones establecidas en el capítulo Decimo artículos 
71 al 87 del Reglamento sobre Venta Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
Vigente en el municipio, y demás relativos y aplicables a los casos que amerite. 

Tercero: La autorización comercial en cuestión tendrá una vigencia de un año natural 
y podrá renovarse dentro de los tres primeros meses del año siguiente. En caso contrario, se 
procederá a la cancelación de la misma. 

Cuarto: El horario único en que podrá ejercer la presente autorización para la venta de 
bebidas alcohólicas, será el establecido en el artículo 47 del Reglamento sobre Venta, 
Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas vigente en nuestro municipio será de Lunes 
a Sábado de las 08:00 A.M. a las 20:00 horas y domingo de las 09:00 a las 19:00 horas. 

Quinto: Con fundamento en el artículo 20 de la Ley de Ingresos para el Municipio de 
Huichapan, Hidalgo, correspondiente al ejercicio fiscal 2021, el pago de derechos por la 
expedición de la placa de funcionamiento por apertura será de $ 2, 368.40 (Dos mil 
trescientos sesenta y ocho pesos 40/100 M.N.) 

Sexto: Al presente acuerdo le serán aplicables las disposiciones que regulen el 
Reglamento Sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas del Municipio de 
Huichapan, el Bando de Gobierno y Policía, y demás disposiciones dictadas por este H. 
Ayuntamiento Municipal. 

TRANSITORIOS 

Primero: Se gira copia del presente acuerdo al Lic. Leonardo Pimentel Colón, Director 
de Reglamentos, Espectáculos y Comercio para que notifique al interesado. 

Segundo: El horario establecido en el acuerdo cuarto del presente acuerdo deberá 
sujetarse a lo establecido en el Decreto Municipal número 04 emitido por el Concejo 
Municipal Interino de Huichapan, Hidalgo, publicado en el periódico oficial del estado el 23 de 
noviembre de 2020 o cualquier otra disposición referente a medidas preventivas sanitarias, el 
horario autorizado hace referencia de manera general al horario en el que podrá funcionar 
una vez que nos encontremos en semáforo epidemiológico color verde, hasta que eso 
suceda deberá acatar lo establecido en el artículo noveno del Decreto Municipal o su 
equivalente. 

RESPETUOSAMENTE 
 

REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 

BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 
RÚBRICA 

PUNTO 5.3 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, 
REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en el artículo 70, 71 y 72 de la Ley Orgánica Municipal, artículos 175, 
176 y 177 fracción III del Bando de Gobierno y Policía, artículos 3, 4, 10 fracción VII, 14, 15, 
16, 22, 26 y 27 del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
en el municipio de Huichapan, Hidalgo y los artículos 108, 120, 124, 125 y 129 del 
Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo y demás relativos y 
aplicables en materia y dando cuenta de los siguientes: 

ANTECEDENTES 

I. En la sesión ordinaria de fecha 07 de septiembre del presente fue turnada a la 
Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares el oficio del Director de 
Reglamentos, Espectáculos y Comercio donde remite a la Comisión la solicitud de 
licencia comercial para la apertura del negocio denominado "Tiendas tres B Huichapan 
II" con giro comercial de "Tienda de Conveniencia con venta de bebidas alcohólicas " 

II. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares con fundamento en el 
Reglamento Sobre Venta Consumo y Fabricación de bebidas alcohólicas del Municipio 
y el Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo analizaron en 
mesa de trabajo celebrada el día 14 de septiembre del presente la solicitud presentada 
por la C. Erika Orihuela Llampallas, representante legal de "Tiendas Tres B" para 
obtener la autorización para la apertura del negocio denominado "Tienda tres B 
Huichapan II" con giro comercial "Tienda de Conveniencia con venta de bebidas 
alcohólicas" 

III. Del análisis del expediente la solicitud cumple con lo establecido por el artículo 22 
sección primera y segunda del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de 
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo en cuanto a la 
documentación entregada. 

IV. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares realizo la inspección 
al domicilio del negocio que solicita la licencia comercial el día 14 de septiembre de 
2021 y se constata y verifica cumple con la distancia reglamentaria establecida en el 
artículo 22 sección cuarta fracción III del Reglamento sobre Venta Consumo y 
Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo que a la 
letra dice “III.- Están exento de lo prohibido en las dos fracciones anteriores los 
restaurantes bar, restaurantes, misceláneas, tiendas de abarrotes, supermercados, 
casinos, clubes sociales y deportivos, círculos sociales y semejantes, hoteles y 
aquellos establecimientos que se instalen en áreas comerciales de acuerdo al plan de 
desarrollo urbano.” 

V. Una vez revisado y analizado el expediente la comisión dictamina en sentido positivo la 
solicitud, motivo por el cual la Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y 
Circulares solicita al pleno del H. Ayuntamiento se autorice el siguiente proyecto de: 

 
PUNTO 5.4 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

ACUERDO 

Primero: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 175, 176 y 177 fracción III 
del Bando de Gobierno y Policía para el Municipio de Huichapan, Hidalgo se emite la 
autorización comercial a nombre de la C. Erika Orihuela Llampallas, Representante Legal de 
"Tiendas Tres B", para la apertura del negocio denominado "Tiendas Tres B Huichapan II" 
con giro comercial de "Tienda de conveniencia con venta de bebidas alcohólicas" con 
domicilio en calle Juárez # 9 Barrio Centro Histórico perteneciente a este municipio de 
Huichapan, Hidalgo. 

Segundo: Queda estrictamente prohibida la venta y consumo de cerveza y bebidas 
alcohólicas a menores de edad, apercibiendo al interesado que en caso de omisión a la 
presente disposición se aplicaran las sanciones establecidas en el capítulo Decimo artículos 
71 al 87 del Reglamento sobre Venta Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
Vigente en el municipio, y demás relativos y aplicables a los casos que amerite. 

Tercero: La autorización comercial en cuestión tendrá una vigencia de un año natural 
y podrá renovarse dentro de los tres primeros meses del año siguiente. En caso contrario, se 
procederá a la cancelación de la misma. 

Cuarto: El horario único en que podrá ejercer la presente autorización para la venta de 
bebidas alcohólicas, será el establecido en el artículo 47 del Reglamento sobre Venta, 
Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas vigente en nuestro municipio será de Lunes 
a sábado de las 08:00 a.m. a 22:00 horas y domingos de las 09:00 a.m. a 19:00 horas. 

Quinto: Con fundamento en el artículo 20 de la Ley de Ingresos para el Municipio de 
Huichapan, Hidalgo, correspondiente al ejercicio fiscal 2021, el pago de derechos por la 
expedición de la placa de funcionamiento por apertura será de $26, 051.90 (Veintiséis mil 
cincuenta y un pesos 90/100 M.N.) 

Sexto: Al presente acuerdo le serán aplicables las disposiciones que regulen el 
Reglamento Sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas del Municipio de 
Huichapan, el Bando de Gobierno y Policía, y demás disposiciones dictadas por este H. 
Ayuntamiento Municipal. 

TRANSITORIOS 

Primero: Se gira copia del presente acuerdo al Lic. Leonardo Pimentel Colón, Director 
de Reglamentos, Espectáculos y Comercio para que notifique al interesado. 

Segundo: El horario establecido en el acuerdo cuarto del presente acuerdo deberá 
sujetarse a lo establecido en el Decreto Municipal número 04 emitido por el Concejo 
Municipal Interino de Huichapan, Hidalgo, publicado en el periódico oficial del estado el 23 de 
noviembre de 2020 o cualquier otra disposición referente a medidas preventivas sanitarias, el 
horario autorizado hace referencia de manera general al horario en el que podrá funcionar 
una vez que nos encontremos en semáforo epidemiológico color verde, hasta que eso 
suceda deberá acatar lo establecido en el artículo noveno del Decreto Municipal o su 
equivalente. 

RESPETUOSAMENTE 
 

REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 

BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 
RÚBRICA 

PUNTO 5.4 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, BANDOS, 
REGLAMENTOS Y CIRCULARES 

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HUICHAPAN, HGO.: 
P R E S E N T E 

Con fundamento en el artículo 70, 71 y 72 de la Ley Orgánica Municipal, artículos 175, 
176 y 177 fracción III del Bando de Gobierno y Policía, artículos 3, 4, 10 fracción VI, 14, 15, 
16, 24, 26 y 27 del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
en el municipio de Huichapan, Hidalgo y los artículos 108, 120, 124, 125 y 129 del 
Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo y demás relativos y 
aplicables en materia y dando cuenta de los siguientes: 

ANTECEDENTES 

I. En la sesión ordinaria de fecha 07 de septiembre del presente fue turnada a la 
Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares el oficio del Director de 
Reglamentos, Espectáculos y Comercio donde remite a la Comisión la solicitud de 
licencia comercial para la apertura del negocio denominado "El Güero" con giro 
comercial de "Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores en botella cerrada para 
llevar" 

II. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares con fundamento en el 
Reglamento Sobre Venta Consumo y Fabricación de bebidas alcohólicas del Municipio 
y el Reglamento Interior del H. Ayuntamiento de Huichapan, Hidalgo analizaron en 
mesa de trabajo celebrada el día 14 de septiembre del presente la solicitud presentada 
por el C. Constanzo Uribe Sánchez, para la apertura del negocio denominado "El 
Güero" con giro comercial de "Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores en 
botella cerrada para llevar" 

III. Del análisis del expediente la solicitud cumple con lo establecido por el artículo 22 
sección primera y segunda del Reglamento sobre Venta, Consumo y Fabricación de 
Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo en cuanto a la 
documentación entregada. 

IV. La Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y Circulares realizo la inspección 
al domicilio del negocio que solicita la licencia comercial el día 14 de septiembre de 
2021 y se constata y verifica cumple con la distancia reglamentaria establecida en el 
artículo 22 sección cuarta fracción III del Reglamento sobre Venta Consumo y 
Fabricación de Bebidas Alcohólicas en el Municipio de Huichapan, Hidalgo que a la 
letra dice “III.- Están exento de lo prohibido en las dos fracciones anteriores los 
restaurantes bar, restaurantes, misceláneas, tiendas de abarrotes, supermercados, 
casinos, clubes sociales y deportivos, círculos sociales y semejantes, hoteles y 
aquellos establecimientos que se instalen en áreas comerciales de acuerdo al plan de 
desarrollo urbano.” 

V. Una vez revisado y analizado el expediente la comisión dictamina en sentido positivo la 
solicitud, motivo por el cual la Comisión de Gobernación, Bandos, Reglamentos y 
Circulares solicita al pleno del H. Ayuntamiento se autorice el siguiente proyecto de: 

 
PUNTO 5.5 



HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 
HUICHAPAN, HIDALGO 

2020 – 2024 

ACUERDO 

Primero: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 175, 176 y 177 fracción III 
del Bando de Gobierno y Policía para el Municipio de Huichapan, Hidalgo se emite la 
autorización comercial a nombre del C. Constanzo Uribe Sánchez, para la apertura del 
negocio denominado "El Güero" con giro comercial de "Abarrotes con venta de cerveza, 
vinos y licores en botella cerrada para llevar" con domicilio en calle 16 de enero s/n Barrio 
Abundio Martínez perteneciente a este municipio de Huichapan, Hidalgo. 

Segundo: Queda estrictamente prohibida la venta y consumo de cerveza y bebidas 
alcohólicas a menores de edad, apercibiendo al interesado que en caso de omisión a la 
presente disposición se aplicaran las sanciones establecidas en el capítulo Decimo artículos 
71 al 87 del Reglamento sobre Venta Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas 
Vigente en el municipio, y demás relativos y aplicables a los casos que amerite. 

Tercero: La autorización comercial en cuestión tendrá una vigencia de un año natural 
y podrá renovarse dentro de los tres primeros meses del año siguiente. En caso contrario, se 
procederá a la cancelación de la misma. 

Cuarto: El horario único en que podrá ejercer la presente autorización para la venta de 
bebidas alcohólicas, será el establecido en el artículo 47 del Reglamento sobre Venta, 
Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas vigente en nuestro municipio será de Lunes 
a Sábado de las 09:00 A.M. a las 22:00 horas y domingo de las 09:00 a las 19:00 horas. 

Quinto: Con fundamento en el artículo 20 de la Ley de Ingresos para el Municipio de 
Huichapan, Hidalgo, correspondiente al ejercicio fiscal 2021, el pago de derechos por la 
expedición de la placa de funcionamiento por apertura será de $ 6, 512.20 (seis mil 
quinientos doce pesos 20/100 M.N.) 

Sexto: Al presente acuerdo le serán aplicables las disposiciones que regulen el 
Reglamento Sobre Venta, Consumo y Fabricación de Bebidas Alcohólicas del Municipio de 
Huichapan, el Bando de Gobierno y Policía, y demás disposiciones dictadas por este H. 
Ayuntamiento Municipal. 

TRANSITORIOS 

Primero: Se gira copia del presente acuerdo al Lic. Leonardo Pimentel Colón, Director 
de Reglamentos, Espectáculos y Comercio para que notifique al interesado. 

Segundo: El horario establecido en el acuerdo cuarto del presente acuerdo deberá 
sujetarse a lo establecido en el Decreto Municipal número 04 emitido por el Concejo 
Municipal Interino de Huichapan, Hidalgo, publicado en el periódico oficial del estado el 23 de 
noviembre de 2020 o cualquier otra disposición referente a medidas preventivas sanitarias, el 
horario autorizado hace referencia de manera general al horario en el que podrá funcionar 
una vez que nos encontremos en semáforo epidemiológico color verde, hasta que eso 
suceda deberá acatar lo establecido en el artículo noveno del Decreto Municipal o su 
equivalente. 

RESPETUOSAMENTE 
 

REGIDORA JANETTE ROJO RUFINO 
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, 

BANDOS, REGLAMENTOS Y CIRCULARES 
RÚBRICA 

PUNTO 5.5 


